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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PREFEKTI I QARKUT ELBASAN
SEKTORI FINANCIAR DHE SHERBIMET MBESHTETESE

|
\

1: “\/
Prot Elbasan, mé ,>/ /2025

Lénda: Konfirmim akti

KESHILLIT TE BASHKISE BELSH

Né& zbatim t& nenit 16 t& ligjit nr.107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, pasi u kontrollua ligjshméria
e aktit tuaj nr.35, daté 14.07.2025 “Pér miratimin e projekt buxhetit afatmesém 2026-2028 faza e
I"®”, konfirmojmeé né parim mbéshtetjen ¢ tij né& ligj.

PREFEKTI
Ilir Bejtja

S




AEPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA BELSH
KESHILLI BASHKIAK
Nrzs4,Prot Belsh mé /5 /9% 12025
VENDIM

NR 25 DATE 14/07 /2025

PER
"Miratimin e Projekt Buxhetit Afatmesem 2026-2028 faza e I”

Mbéshtetur né ligjin nr.139/2015 "Pér vetéqeverisjen Vendore", ligjin nr.68/2017 dt.27/04/2017
"Pér Financat Vendore", udhgzimit t¢ Ministrisé s& Financave dhe Ekonomis¢ nr.8 daté

28.02.2025 "Pér pérgatitjen e programit Buxhetor afatmesém vendor 2026-2028".

Me propozim nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe t& Ardhurave té Bashkisé Belsh,
Késhilli Bashkiak:

VENDOSI:

1. T& miratojé Fazen e I te PBA 2026-2028, sipas tabelés dhe relacionit bashkangjitur.
2. Ky vendim u miratua me 11 vota pro dhe hyn né fuqi sipas pikés 6 t& nenit 55 & ligjit

Nr.139/2015 “ Pér Vetéqeverisjen Vendore”, dhe pas konfirmimit ligjor nga Institucioni
1 Prefektit t&¢ Qarkut Elbasan.

KRYETARI I KESHILLIT




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA BELSH
DREJTORIA E SHERBIMEVE FINANCIARE, TE ARDHURAVE VENDORE DHE ZYRES NDIHMES
EKONOMIKE

PROJEKT -VENDIM

Nr2506 DATEY /o€ / 2025

"Miratimin e Projekt Buxhetit Afatmesem 2026-2028 faza e I”’

Mbéshtetur né ligjin nr.139/2015 "Pér vetéqeverisjen Vendore", ligjin nr.68/2017 dt.27/04/2017
"Pér Financat Vendore", udhézimit t8 Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisé nr.8 daté
28.02.2025 "Pér pérgatitjen e programit Buxhetor afatmesém vendor 2026-2028"".

Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe t&é Ardhurave € Bashkisé Belsh i propozon Késhillit t&

Bashkisé Belsh si mé poshté:

1. T€ miratojé Fazen e I te PBA 2026-2028, sipas tabelés dhe relacionit bashkangjitur.
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AEPUBLIKA & SHOQIPERIBE
BASHKIA BELSH

Nr.__— .Prot Belsh mé: 14 9, 2025

RELACION
“Mbi hartimin e dokumentit Te Programit Buxhetor Afatmesém 2026-2028 Faza e I".

N& zbatim € Udh€zimit Nr. 8 datg 28/02/2025 “Pér pérgatitjen e programit buxhetor afatmesém vendor
2026-2028”. Bashkia Belsh mori te gjitha masat pér hartimin e Projekt Buxhetit 2026-2028 duke u
bazuar n€ t€ gjitha kriteret e pércaktuara nga udh&zimi i mésipérm. Pér hartimin e Projekt -

Buxhetit 2026-2028 duhet t& ngrihet sipas Udh&zimit Nr.8 date 28.02.2025 grupi pér menaxhimin
strategjik (GMS) i cili duhet te zbatoje me korrektési te gjitha kriteret dhe kérkesat qe jané pércaktuar
ne keté udh€zim, dhe afatet sipas programit t& punés, Duke u bazuar ng udhézimet e ardhura pér kété
qéllim Grupi pér Menaxhimin Strategjik duhet t& pércaktojé prioritetet kryesore pér periudhén 2026-
2028.

Gjaté hartimit & Projekt Buxhetit si pér burimet financiare dhe shpérndarjen e tyre jané mbajtur
parasysh € gjitha prioritetet mé te domosdoshme pé&r periudhen 2026-2028, duke evidentuar dhe
planifikuar 18 gjitha burimet e mundshme financiare t& veté Bashkisé dhe burimet financiare t& ardhura
nga transferta e kushtézuar dhe e pakushtézuar si fondet ¢ tjera te ardhura nga fondi i zhvillimit rajonal,
Akum etj. Gjaté hartimit te Projekt buxhetit jang béré takime me grupet e interesit dhe komunitetin dhe
t€ gjitha kérkesat dhe prioritete e dala ju paragiten Nénpunésit ¢ Autorizuar. N& hartimin e burimeve
financiare te Bashkise Belsh jang mbajtur parasysh t& gjitha udh&zimet dhe ligjet pér taksat vendore
dhe mbi ket€ baze jané parashikuar te ardhurat dhe shpenzimet. Ndérsa pér transferten ¢ pakushtézuar
p&r cdo vit 2026-2028 &shté mbajtur parasysh kriteri i pércaktuar ne udhézimin nr.8 date 28.02.2025.
Me posht€ po trajtojmé disa nga treguesit mé kryesor t& tavaneve:

Pér sa i pérket shpenzimeve pér Projekt Buxhetin 2026-2028 jané b&ré mbi bazén e t& gjitha nevojave
dhe prioritete mé€ € domosdoshme né pérputhje me burimet financiare qé ka né dispozicion Bashkia,
Shpenzimet mé t&€ m&dha jané planifikuar n& ato struktura buxhetore qé jang& mé & réndésishme dhe
sidomos n& investime.

Struktura e programeve te buxhetit vendor Belsh do te jete si me poshté:



N Funksioni Nr Nen/funksioni Nr Programi
r
PLANIFIKIMI MANAXHIMI a11 Organet  ekzekutive  dhe | 01110 Plapifikim, Menaxhim dhe
1 | PHE ADMINISTRIM legjisiative, géshtjet financiare Administrim
fiskale dhe ¢éshtjet e brendshme | 01170 Gjendje Civile
010 PAK dhe ndihma ekoniomike 10430 PAK
RENDI DHE SIGURIA 031 Shérbime Policore 03140 Shérbimet e Policisi
PUBLIKE Vendore
2 032 Sheérbime te mbrojtjes ndaj 03280 Mbrojtja nga zjarri dhe
zZjarril mbrojtja civile
010 Sherbimet e Emergiences 10910 Emergjencat civile
MBESHTETIE PER
ZHVILLIM EKONOMIK DHE | 042 Ujita/Kullimi 04240 Menaxhimi I
MIRMBAITIA E RRUGEVE . infrastrukearés se ujitjes
3 dhe Kullimit
Mirmbajtja e Rregeve/Projektet § 04520 Rrjeti Rrugor Rural
045
SHERBIMET PUBIIKE 062 Sherbimet Peblike 06260 Sherbime Utilitare ne dobi
VENDORE DHE MBROITJA te Komunitetit
4 | EMJEDISIT 042 Pyjet 04260
Menaxhimi dhe
Mirmbajtja ¢ Fondit Pyjor
ARSIMI KULTURA DHE 091/ 002 Arsimi Baze dhe i Mesem 06180 Arsimi baze dhe | Mesem
5 { SPORTL .
082 Kultera 08220 Aktivitete te ndryshme
kulturore artistike.

Persa i pérket shpenzimeve pér Projekt Buxhetin 2026-2028 jané béré mbi bazén e t& gjitha nevojave
dhe prioriteteve me t€ domosdoshme né pérputhje me burimet financiare q& ka né dispozicion Bashkia.
Shpenzimet mé € médha jang planifikuar né ato struktura buxhetore gé jané mé t& réndgsishme dhe
sidomos ne investime.

Totali i shpenzimeve sipas viteve paraqitet si mé& poshtg:

000/mijé leks
Ne i EMERTIMI § 2023 2024 2025 ‘ 2026 2027 2023
1 Tot.Shpenzimeve 1,145,570 | 817,391 518,436 535,245 536,205 439,605

Sic shikohet nga t€ dhénat e mésipérme pér vitin 2025 shpenzimet jané béré mbi bazén e planifikimit
té € ardhurave t& veta t€ Bashkis, nga transferta dhe t& ardhura t& trashéguara nga viti 2024 dhe nga
transferta & kusht€zuara dhe t€ pakusht8zuara g€ gjenerohen nga Qeveria per vitin aktual. Ndersa
Planifikimi afatmesém i t& ardhurave dhe Shpenzimeve pér periudhén 2026-2028 éshté b&ré mbi bazén
e nj& niveli rritjeje prej 1% qé na lejon udhezimi or. 8 date 28.02.2025 per transferten e pakushteznar
sektoriale, parashikimin e te ardhurave afatmesme te bera nga sektori i taksave ne Bashkine Belsh dhe
transferten e pakushtezuar ge sjell qeveria per planifikimin afatmesem .

Shpenzimet pér pagat dhe sigurimet shogérore pér vitet 2026-2026 paraqitén si mé poshts :



000/mijé leké

Nr [ EMERTIMI | 2023 2024 2025 2026 027 2028
1. | Shp. Page 167,551 186,629 254,664 258,031 265,981 272,011

Pérgindja q€ zéné& shpenzimet pér pagat e ndaj totalit t& shpenzimeve:

000/mijé lek&
N EMERTIM | 2023 2024 | 2025 2026 2027 2028
r |1
1. | %Pagave+ 15% 22.8% | 49% 49% 50% 61.8%
sig.shogerore

Sic éshté pérmendur edhe mé larté né hartimin e Projekt Buxhetin 2026-2028 prioriteti kryesor
kan€ qené shpenzimet pér investime si me burimet financiare nga vete Bashkia dhe financimet nga
donatoré (€ tjeré. N& két€ Projekt Buxhet tre prioritete kryesore jané Investimet né Ujitje dhe
Kullim, arsim dhe Investimet né infrastrukturg, rrugét rurale.

Pér investimet &shte planifikuar njé fond i konsiderushém késhtu pér vitin 2026 jané planifikuar
18% te totalit te shpenzimeve, per vitin 2027 jane planifikuar 17 % te totalit te shpenzimeve dhe
per vitin 2028 jane planifikuar 21.5% te totalit te shpenzimeve.

Kéto ishin tavanet e planifikuar pér ¢ ardhurat dhe shpenzimet pér PBA-sé 2026-2028, me
kérkesat dhe propozimet gé do t& bshen nga anétaret e késhillit do t& pérfshihen né PBA
pérfundimtare dhe brenda datés 1 Qershor do ti dérgohen Ministrisé s& Financave do t& b&hén
pérmirsimet e nevojshme dhe do te paragiten né Késhillin Bashkiak pér miratimin Pérfundimtar té
PBA-s& 2026-2028.

Specialiste Finance Dr/Financés - Kryetari

Ornela URUCI Alban NIPOLLI Arif TAFANI |
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE

DR{'[_-;JTORIA E PERGIITHSHME E BUXHETIT

733 -
Nr? prof; Tirang, m& j’_g,ﬁ_zoz:}

LEnda: Dérgohen mendimet mbi Programin Buxhetor Afatmesém 2026-2028

Basuxisk_ (5 /= (LS M L/

KESHILLIT TE ?!ARI{UT

NE zbatim 1€ ligjit nr. 68, daté 27.04.2017 “Pér financat e vetégeverisjes vendore”, €
ndryshuar dhe t& udh&zimit vietor t8 Ministrit t8 Financave nr.8 daté 28.02.2025, “Pér
Pérgatitien ¢ Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2026-2028%, bashkgtidbur ju
dérgojmé komentet dhe rekomandimet e Ministris s Financave mbi projekt-dokumentin
¢ Programit Buxhetor A fatmestm 2026-2028.

Gjithashtu, ju bgjme me dije q& procesi dhe procedura e vazhdimit té fazés sé dyt& pér
miratimin e programit buxhetor afatmessm dhe buxhetit vjetor do t& zbatohet ng pérputhie
@ ploté me kérkesat ligjore (& ligjit nr. 68, datg 27.04.2017 “Pér financat e vetéqeverisjes
vendore™, t& ndryshuar,

Duke ju falenderuar p&r bashképunimin,

ETAR I PERGIITHSHIEM

f{ ; Bestnir Beja
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE

DREJTORIA E PERGIITHSHME E BUXHETIT
DREJTORIA E FINANCAVE VENDORE

ANALIZA E PBA 2026-2028

BASHKIA BELSH

Fage 1 nda



I.  Véshtrim i Pérgiithém

Procesi i Planifikimit Buxhetor Afatmesém (PBA) ofron njé qasje t€ integruar dhe té strukturvar
pér menaxhimin financiar ¢ njésive vendore, duke shmangur pérpjekjet fragmentare dhe duke
siguruar njé lidhje t& qarté mes parashikimeve t&8 t& ardhurave, pra burimeve financiare né
dispozicion, dhe shpenzimeve t& nevojshme. Ky proces pércakton né ményré 1€ qarté objektivat
pér shpenzimet publike, duke identifikuar kostot e domosdoshme dhe Hojin e secilit shérbim gé do
t€ ofrohet, né pérputhje me strategjité dhe prioritetet e politikave lokale. Pérmes kétij procesi,
hartohet njé lidhje ¢ forté midis q&llimeve t& politikés s& programit dhe objektivave té bashkisg, .
duke sigurnar q& ¢do vendim buxhetor t& jet& i mbéshtetur nga analiza strategjike dhe t&

parashikohen 1né planifikimin afatmesém. PBA-ja disiplinon dhe forcon maturing financiare &

administratés vendore, duke planifikuar shpenzimet publike né njé kuadér realiste dhe t&

qéndrueshém financiarisht. Ajo gjithashtu synon t8 sigurojé q8 ofrimi i sh&rbimeve publike t&°
pérmbushé nevojat né mitje t& banoréve, duke treguar se si shpenzimet prioritare strategjike pér -
zhvillimin e njésisé vendore pérkthehen né vendime konkrete pér ofrimin e shérbimeve, me lidhje
t€ qarta mes politikave vendore dhe prioriteieve vjetore t& shpenzimeve. Pavarésisht se dokumenti
n€ ményré zyrtare &sht€ paraqitur tek Ministria e Financave jasht afateve 18 péreaktuara né ligjin
nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, elektornikisht ky dokument &shté dorézuar n&
afat. Vlerésojme punén e béré nga ana e bashkisé Belsh né hartimin e PBA-sé pér vitet 2026-2028,
e cila &shté realizuar népérmjet “Sistemit t& Menaxhimit t& Buxhetit Vendor”. Kérkesat e kérkuara
né udh&zimin nr.8, daté 28.02.2025, "Pér pérgatitien e programit buxhetor afatmesém vendor
2026-2028”, pergjithésisht jang plotésuar, duke pérfshirs péreaktimin e qéllimeve té politikés s&
programit, objektivave, treguesve t& performancés né nivel qéllimi dhe objektivi, si dhe produktet
¢ parashikuara sipas programeve buxhetore, Gjithashtu, jané pércakiuar dhe analizuar kostot e
produkteve & identifikuara né kuadér ¢ programeve buxhetore, t& cilat kané ndikim t&
drejtpErdrejté n¥ arritjen e objektivave t& programit. Bashkia Belsh ka béré pérpjekje t& dukshme °
pér t€ pérditésuar informacionin mbi strukturén organizative, numrin e punonjésve, njésité
shpenzuese 1€ njésisé s¢ vetéqeverisjes vendore, si dhe detyrimet e prapambetura, gjithashtu né
pérputhje me formatet ¢ pércakivara ng Sistemin e Menaxhimit t& Buxhetit Vendor, Referuar
pércaktimit t& produkteve, vierésojmé pozitivisht punén e bashkisé Belsh, e cila pérgjithésight
ésht& né pérputhje me shtojeén nr. 5, “Metodologjia e re e pérpatities sé Programit Buxhetor °
Afatmesgm 2026-2028", t& udhézimit vietor t& MF-sg, s& lartpérmendur me disa p&rjashtime.
Ng vazhdim, bashkia Belsh ka raportuar edhe mbi projektet e investimeve.

II.  Lista e Programeve t& NJQV-sé

Programet buxhetore t§ pérdorura nga bashkia Belsh pér PBA 2026-2028, paraqiten si mé poshté:

¢ AAIS2 - Planifikimi, Manaxhimi dhe Administrimi;

¢ ABI152 - Rendi dhe Siguria Publike;

o ACI152 - Manaxhimi pér Zhvillimin Ekonomik dhe Mirémbajtja e Rrugéve;
o ADI52 - Shérbimet Publike Vendore dhe Mbrojtja ¢ Mjedisit:

e AEI152 - Arsimi, Kultura dhe Sporti;

o AFI52 - Fondi Rezervé dhe Kontigjenca.

Fage 2 nga 7
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I, Komente té Pérgiithshme

¢  Bashkia Belsh e ka paragitur n& MF programin buxhetor afatmessm elektornikisht brenda
afateve t& pércaktuara né I1g]1n 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisies vendore” | -
ndryshuar™;

*  Programi buxhetor afatmesém pér periudhén 2026-2028, &shté pérgatitur nga bashkia Belsh
sipas metodologjisé sé re t& pércaktuar né udhéznnm vjetor pér pérgatitjen e PBA-sé si dhe
népérmjet Sistemit & Menaxhimit Buxhetor; ‘

e Programet buxhetore t& pérdorura nga bashkia Belsh jang ng pérputhje me pércaktimet e
Shtejcés 5, 18 udhézimit nr.8, daté 28.02.2025, "Pér pérgatitien e programit buxhetor
afatmesém vendor 2026-2028";

¢ Produktet pérgjithésisht jang né p&rputhje me Shtojcén 5, t& udhézimit udhézimin nr., 3, daté |

28.02.2025, "Pér pérgatitien e programit buxhetor afatmesém vendor 2026- 2028, me disa
pérjashtime;

* Bashkia Belsh, ka plotésuar t& gjitha formatet ¢ SMBV-s&, pérfshi k&tu edhe strukutrén

organizative, numrin ¢ punonj#sve, detyrimet e prapambetura, njésit shpenzuese t&¢ NJVQV-
s&, si dhe t€ dhénat bazé mbi NJV QV-n

IV.  Analiza e té ardhurave dhe shpenmmeve buxhetore

Tendernca e té ardhurave né vite:

T¢ ardhurat e bashkisé Belsh jané parashikuar nga burimet e veta si dhe nga transfertat e buxhetit
qendror. NE keté analizé jané pérjashtuar fondet nga transferta e Kushtézuar.
e

- Pér vitin 2026, & ardhurat totale t& bashkisé Belsh jané parashikuar me rtitje me 3% krahasuar
me buxhet 2025, nga t& cilat t& ardhurat ¢ veta paragiten me parashikim me rritje me 2%.

- Pér vitin 2027, t& ardhurat totale t& bashkisé Belsh jand parashikuar me mritje po me 3% krahasuar -
me vitin 2026, nga t& cilat t& ardhurat e veta jané parashikuar me rritje me 1%.

- Pér vitin 2028, t¢ ardhurat totale t& bashkisé Belsh jané parashikuar me rritje me rreth 2% nga ku
t& ardhurat nga burimet e e veta paragiten me parashikim me rritje me 0.2%

Konstatohet se, pjesa mé& e madhe e buxhetit t& bashkisé Belsh pér t& tre vitete ¢ PBA-s8
parashikohet nga transferta e buxhetit gendror. Pér t8 shmangur varésing e larté nga transfetat nga;
buxheti qendror dhe pér & krijuar njé bazé t& qéndrueshme financiare, bashkia Belsh duhet t&
fokusohet ng diversifikimin e burimeve & t& ardhurave dhe pérmirésimin e kapaciteteve t& veta
financiare. Kjo do & nxiste zhvillimin ekonomik lokal, do t& rrisi investimet kapitale dhe do t&
pérmirésonte shérbimet pér gytetarét.

Analiza e shpenzimeve buxhetore né nivel Hogarie ekonomike né vite né mijé leké:

Shpenzimet sipas kategorive 2025 2026 2027 2023
Shpenzime Personeli {600-601) 249,356 | 258,032 | 265,981 271,01"1!."‘
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Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 79,424 | 82,050} 85,150 87,755

Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 78,072 | 78,072 | 78,071 | 80,838

Totali 406,852 | 418,154 | 429,202 | 439,604

Referuar tabelés s& mésipérime konstatojmé se shpenzimet ndjekin t& njéjtin trend me % ardhurat,
me parashikim me rritje me 3% né vitin 2026 krahasuar me vitin 2025, po me rritje me 3% né vitin
2027 krahasuar me vitin 2026, si dhe me rritje me 2% né vitin 2028 krahasuar me 2027,

Shpenzimet e personelit (600-+-601)

Shpenzimet e personelit parashikohet t& zéné rreth 62% ndaj totalit t& shpenzimeve t€ parashikuara

pér secilin vit & PBA-sé,
Shpenzimet Operative dhe t€ tjera (602-609-651,1661)

Shpenzimet coperativedhe t& tjera parashikohet i€ zéné rreth 20% ndaj totalit t& shpenzimeve t&
parashikuara pér secilin vit & PBA-s8,

Shpenzimet pér Investime (230-232,255)

Pér vitin 2026, jané parashikuar shpenzim pér investime kapitale n& masén 19% t& totalit t&
shpenzimeve, ndérsa pér vitin 2027 dhe 2028 ato parashikohen 8 2&né rreth 18%, duke reflektuar
nj€ prioritizim & ulét % investimeve n& planin buxhetor. Kjo situaté fregon pér njé qasje t&
munguar ndaj zhvillimit afatgjaté, duke 1&né pas dore potencialin ¢ madh q& investimet kapitale
kan¢ pér t& ndryshuar dhe pér t& avancuar nivelin e shérbimeve publike, infrastrukturés dhe
zhvillimit ekonomik vendor, N& kété kontekst, &shté thelbésore q&, gjaté fazés sé dyt& t& procesit t&
IlSth{lmIt buxhetor t& béhet nje vleresxm 1 1qudesshém 1 zérave & buxhetit, duke paré se pjesa mé

domosdoshme qé té jepet vecantd pai invéstimet: kapitale, pasi ato kan& ndikim t&
drejtpérdrejté né rritjen e kapac:1teteve té qyteteve pér ofrimin e shérbimeve cilésore, pérmirésimin
t€ infrastrukturés publike dhe nxitjen e zhvillimit ekonomik lokal. Pér mé tepér, alokimi i
burimeve pér investime &shté njé faktor vendimtar pér t& arritur standarde mé t& larta & Jjetesés pér
qytetarét dhe per t€ siguruar q& shérbimet q& ofrohen aktualisht & jeng né nivelin e pritshém nga
komuniteti. Prandaj, 8sht® ¢ njé réndésie t& larté q& t& rishikohet dhe t& rritet pérqindja e zérave t&
investimeve kapitale né PBA, duke synuar njé zhvillim t& géndrueshém dhe t8 balancuar, i cili do
t& ndikojé pozitivisht n& miréqenien e pérgjithshme t& komunitetit dhe né perspektiven afatgjaté t&
qytetit.

Analiza e shpenzimeve buxhetore sipas funksioneve né vite:
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zzhyillimin e turizn sordhie]
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Pér t& tre vitet e PBA-s&, funksionet m# t& financuara jané “Shérbimet ¢ Pérgjithshme Publike”,
“Arsimi” si dhe “Céshtjet ekonomike”,

V.  Projektet prioritare t& investimeve n& periudhin afatmesme

Ndersa parashikimi i investimeve pér periudhén 2026-2028 pérmban projekte t& parashikuara pér
tu iniciuar gjaté kétyre viteve 1 tilla si “Rikonstruksionin e godinave t& institucioneve & bashkisé
Belsh” dhe “Rikonstruksionin e shkollave 9-viegare n& bashking Belsh™ ky fokus i vetém né
infrastrukturén administrative dhe arsimore nuk &sht& i mjaftueshdm pér & sjelle ndryshime t& .
dukshme n& zhvillimin dhe miréqenien e qytetaréve. Pér t& arritur pérparim t8 qéndrueshém dhe t&
ndjeshém né kété bashki, &sht€ e domosdoshme q& t& prioritetizohet investimi ng fusha t& tjera
kyge q& ndikojng drejtpérdrejt ng cilésing e jetés dhe zhvillimin ekonomik. Prioritet pér zhvillimin
e qytetit duhet té j struktirén’ rrugore; hapésirat publike;‘dheé vecansrisht ne”
dilturor. Kjo gasje do i€ krijoj& njé ekosistem t& géndrueshém t&

pérmir&son cilésing e jetss sé banoréve dhe gon né nj& zhvillim t& géndrueshém té Belshit.
Vi. DPP dhe Produktet

Bashkia Belsh ka plotésuar Deklaratén e Politikés s& Programit sipas programeve buxhetore si
edhe shpenzimet e produkteve sipas programeve. Tek Raporti: PBA7 - Shpenzimet e Produkteve t&
Programit, té rishikohen emértesat pér produktet si vijon:

o  V043AAI-Mbéshtetjc pér aktivitetet sociale;

o V043-BL-001-Mbéshtetje pér aktivitetet sociale;
»  V328AAA-Shérbimi i mbrojties nga zjarri;

e V314AAA - Shérbimi i policisé bashkiake;
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o VA424AAA - Shérbimi i mirémbajties s& Kanaleve té Ujitjes dhe Kullimit.

Produktete dhe emértesat e tyre duhet t€ jens n& pérputhje t& ploté me listén e produkteve sipas
shtojo€s 5, t€ udhezimit vietor pér pérgatitien ¢ PBA-sé.

Gjithashtu t€ rishikohen kodet e produkteve si mé poshté:;

o V328-BL-001-Shérbime t& Mbrojtjes Civile; ¥

o V626AAE-Varreza t& mirémbajtura. -

Kodet e produkieve duhet & jend ng pérputhje & plotg me kodet sipas shtojcgs 5, & udhezimit
vjetor pér pérgatitjen ¢ PBA-s&,

Gjate fazés sé dyté t& rishikohen ato produkte t& cilat jané (8 fragmentuara pérshembul] kan#
financim vetém né vitin 2028.

arash

Po ashtu t& planifikohen shpenzime péi' produktet t& cilat l&mé

'Fermerc t& mbéshtetur pér zhv1111m1n rural dhe bujqésm” apo “V637AAA Kanalizime t& Ujérave
t€ Bardha t&€ Mirémbajtura”,

Gjithashtu, bashkia Belsh mund t kishte dh&ng disa argumenta t& faktoréve g€ kané ndikuar né
luhajten e kostove pé&r njési t& produkteve € ciléve nuk ju ndryshon sasia nga njéri vit né tjetrin,
por ju ndryshojné kostot.

VIL.  Detyrimet e prapambetura si dhe parandalimi i tyre

Sipas raportimit, bashkia Belsh ka parashikuar planin ¢ shlyerjes s& stokut t& detyrimeve t&
prapambetura deri né fund t& vitit 2027. Ky veprim synon t& minimizoj& dhe & shmangé rrezikun
q¢ lidhet me bartjen e kétyre defyrimeve né periudhén afatmesme, duke pérmirésuar
géndrueshméring financiare t& bashkisé dhe duke krijuar mundési mé t& mira pér menaxhim mé
efikas t& burimeve financiare né t& ardhmen.

VIII. Rekomandime

Roli kryesor i Programit Buxhetor Afaimesém (PBA) &shté & sigurojé gg politikat, objektivat dhe
qéllimet € jen t€ qarta dhe t& pércaktuara né ményré 18 sakid, ndérsa produktet e planifikuara {&
synojné realizimin ¢ tyre né ményré ekonomike, efikase dhe efektive, duke garantuar njé pérdorim
optimal t& fondeve buxhetore.

Bashkia Belsh ka bé&ré pérparime t& konsiderueshme né kété drejtim, duke pércaktuar programet ¢
veta sipas metodologjisé s& re, objektivat dhe qéllimet ¢ politikés s& programit, si dhe treguesit e
performancés n€ nivel objektivi. Gjithashtu, jané identifikuar produktet pérkatése, éshté kryer
kostimi i tyre dhe jané detajuar shpenzimet sipas kategorive t& produkteve.
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Duke vlerésuar pozitivisht angazhimin dhe punén e deritanishme t& bashkisé Belsh, inkurajohet
vijimi i punés pér fazén e dyté t8 PBA-sé,

Kjo fazé duhet té pérqéndrohet né:

¢ Rishikimin ¢ §trik meve, duke pasur parasysh qé njé pjese e
konmderucshrrie e buxhetit shkon pér ersoneliy o imet z&né njé peshé
mé t& ulét, sipas komenteve t& béra pér pjesén e investimeve né sesionin IV.

¢ Rishikimin e luhatjeve t& kostove € produkteve n& pérputhje me komentet ¢ dhéna né
sesionin V1. -

* Rishikimin e emértesave t& produkteve t& pérmendura né sesionin VI ¢ cilat duhet t& jend

né pérputhje 18 ploté me listén sipas shtojcés 5, t& udhézimit udhézimin nr.8, dats

28.02.2025, "Pér pergatltjen e pro gramit buxhetor afatmesgm vendor 2026-2028”.

e ¢ 18 pérmendura né sesionin V1. ¢
° RlShlklIn pér planifikim te fondeve né dispozicion pér produktet q& kan& 18 parashikuara

Gjithashtu, nxisim vijimin e angazhimit 18 anétaréve t& Ekipit & Menaxhimit t& Programit (EMP)

dhe drejtuesve t€ tij, n& pérputhje me rolet dhe pérgjegjésiié e pércaktuara ng udh&zimin standard

dhe shtojegn 7 t& udh&zimit vietor pér pérgatitjen ¢ PBA-sé pér periudhén 2026-2028. Kjo gshtg e |
. nevojshme pér t& garantuar nj& dokument pérfundimtar cilésor, gjith&pérfshirgs dhe né pérputhje t&
gﬁg " ploté me kérkesat ligjore dhe aktet nenhg] ore né fuqi.

S¢ fundmi, rekomandojmé g& né fazén e dyt¢ t&€ PBA-sg t& reflekiohen t& gjitha komentet dhe
sugjerimet e dhéna nga Ministria e Financave, me q&llim pérmirésimin e métejshém t& dokumentit
dhe rritjen e efikasitetit né ofrimin e shérbimeve publike.
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